PODER LEGISLATIVO CAMARA MUNICI .
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Aprovado emUE1aAvenida Dr. Anysio Chaves, 1001.

A

CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CNPJnº 10.219.202/0001-82

REQUERIMENTO Nº: 12022.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

REQUER DO GOVERNO DO ESTADO, ATRAVÉS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO — SEASTER,
A IMPLANTAÇÃO DE UM RESTAURANTE “PRATO POPULAR” E
UMA “COZINHA COMUNITÁRIA” NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.

O Vereador que este subscreve, no uso das prerrogativas que lhe confere o Regimento In-
terno desta Casa, vem, respeitosamente, após os trâmites regimentais e a necessária aprovação
dos ilustres pares deste Poder, requerer ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR HELDER BARBALHO
- GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, a implantação de um Restaurante “Prato Popular e
uma "Cozinha Comunitária” no Município de Santarém, para oferecimento de refeições à popula-
ção.

JUSTIFICATIVA

Senhorase Senhores Vereadores, o restaurante prato popular e as cozinhas comunitárias
têm por objetivo ampliar a oferta de refeições nutricionalmente adequadas, a preços acessíveis, à
população de baixa renda, vulnerabilizados socialmente e em situação de insegurança alimentar é
nutricional e também promovera alimentação adequada e saudávelea valorização dos hábitos
alimentares regionais. Integram a estrutura operacional do Sistema de Segurança Alimentar e Nu-
tricional do Pará é são equipamentos públicos de segurança alimentar e nutricional.

Em nossoEstado o Restaurante “Prato Popular” e a "Cozinha Comunitária”, são equipamen-
tos gerenciados pela Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
(SEASTER), com o objetivo de garantir a execução de ações, no âmbito da alimentação e nutrição,
voltadas à população paraense, em especial aos que estão em situação de vulnerabilidade social.

A emergência de saúde pública de importância nacional que ainda vivenciamos, o que tem
agravado sobremaneira o quadro atual da economia municipal e, consequentemente, a situação
financeira da população, têm comprometido a segurança alimentar e nutricional de pessoas de
baixa renda

A implantação de uma unidade do restaurante "Prato Popular”e uma “Cozinha Comunitária
neste município, proporcionará à população santarena, vulnerabilizados socialmente e em situação
de insegurança alimentar e nutricional, uma alimentação adequada, saudável e acessivel.

Isto posto, pedimos ao Excelentissimo Senhor Helder Barbalho — Governador do Estado do
Pará, para que faça uma análise da situação acima citada, a fim de que sejam implementadas
medidas necessárias a abertura dos equipamentos populares para oferecimento de refeições à
população santarena.

Sala das Sessões, Plenário “Vereador Benedito Magalhães, em. de outubro de 2022

CARLOS MARTINS
VEREADOR- PT

(DB vercariosmartins  (B(s3)99z310213 1 gabinetecarlosmartinsgmaiLcom